

บิ๊กตุ๋นแก้ฝุ่นเหนือ-กราบพุทธ.10

**ให้กำนัน-ผญบ.รายงานทุกวัน
ส่งนายกฯนำถวายตามลำดับ
อภิรักษ์ต๋นอมนำรับสั่งพระเทพฯ
ประสาน‘ทูตมะกัน-ออสซี’ช่วย**

‘ผบ.ทบ.’เผย‘พระเทพฯ’ทรงห่วงเตรียมน้อมนำกระแสรับสั่ง ตั้งชุด
‘พจณเพลิง’ในป่า แก้ปัญหาหมอกควัน-ไฟป่า (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

แก้ฝุ่น

‘บิ๊กตุ๋น’ขึ้นเหนือถกหมอก-ไฟป่า

เมื่อวันที่ 2 เมษายน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พร้อมคณะ อาทิ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พล.อ.สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข พล.อ.วิลาศ อรุณศรี เลขาธิการนายกรัฐมนตรี และ พล.ท.วีรชน สุคนธ

ปฏิบัติ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ออกเดินทางจากท่าอากาศยานทหาร 1 กองบิน 6 (บน.6) ดอนเมือง กทม. ด้วยเครื่องบิน AIRBUS ACJ320 ไปลงที่ท่าอากาศยานทหาร บน.41 จ.เชียงใหม่ เพื่อตรวจราชการและติดตามสถานการณ์ การจัดการและแก้ไขปัญหาหมอกควัน และไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือ

ร.10ทรงห่วง-กำชับเร่งแก้ปัญหา

ต่อมาเวลา 08.30 น. นายกฯพร้อมคณะเดินทางมายังมณฑลทหารบกที่ 33 (มทบ.33) ค่ายกาวิละ ต.วัดเกต อ.เมืองเชียงใหม่ เพื่อตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจแก่กำลังพลผู้ปฏิบัติหน้าที่ พร้อมมอบสิ่งของสนับสนุนการปฏิบัติงาน โดยนายกฯกล่าวว่า สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเป็นห่วง กำชับมาให้แก้ปัญหานี้โดยเร็วที่สุด เราต้องทำเพื่อถวายพระเกียรติ ซึ่งใกล้จะถึงงานพระราชพิธีสำคัญ ที่

ใกล้จะมีพิธีถือน้ำพิพัฒน์ภูมิ ขอให้ทุกคนทำงานเพื่อถวายสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในงานพระราชพิธีด้วย ขอให้ทุกคนสู้ๆ โดยสู้กับความไม่ดี ความอันตรายต่างๆ ถ้าคนไทยไม่ช่วยกันใครจะช่วย ใครจะทำให้ เราคือคนไทยใช่หรือไม่ ก็ต้องช่วยกันแก้ปัญหาประเทศไทยในทุกเรื่อง ใครก็ตามที่บ่อนทำลายความสงบเรียบร้อย ผ่าฝืนกฎหมาย ต้องถูกดำเนินคดีทุกอย่าง นอกจากนี้ ขอให้ทหารและเจ้าหน้าที่ป่าไม้ต้องมีชุดกระจายพื้นที่ให้มากกว่านี้ ต่อไปนี้ทหารตำรวจจะต้องดูแล นอนในป่า

ชูฟันกำนัน-ผญบ.เกี่ยวร่าง

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธานการประชุมติดตามสถานการณ์การจัดการและแก้ไขปัญหาหมอกควัน และไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือ ณ ห้องประชุมอาคารอเนกประสงค์ ธนาครแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ อ.เมืองเชียงใหม่

ทั้งนี้ ก่อนการประชุม พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า มาในฐานะรัฐบาล ต้องการจะรับฟังการแก้ปัญหาและอุปสรรคของการทำงานในช่วงที่ผ่านมา พร้อมขอทราบแนวทางการปฏิบัติทั้งหมด โดยวันนี้มีรองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาช่วยกันระดมสติปัญญา แก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ครบทุกมิติ จะต้องแก้ปัญหานี้ให้ได้ภายใน 7 วันข้างหน้า ทั้งในป่าภูเขา พื้นที่การเกษตร และพื้นที่เขตเมือง ที่จะต้องได้รับการแก้ปัญหาในทุกมิติ

“รัฐบาลพร้อมที่จะสนับสนุน และยืนยันว่าไม่มีปัญหาในเรื่องงบประมาณที่จะลงมาในพื้นที่ เพื่อแก้ปัญหาได้ตามเป้าหมาย ทั้งนี้ มอบหมายให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอำนาจเด็ดขาดในการแก้ไขปัญหา



ให้กำลังใจ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ให้กำลังใจเจ้าหน้าที่และอาสาสมัครดับไฟป่า ที่ค่ายกาวิละ ก่อนเดินทางไปประชุมแก้ไขปัญหาหมอกควันและไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือ ที่ห้องประชุม ธปท. สำนักงานภาคเหนือ อ.เมืองเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 2 เมษายน

ตรวจสอบการทำงานของก้าน ผู้ใหญ่บ้านในพื้นที่ที่ยังเกิดปัญหา หากไม่มีการแก้ไข ต้องลงโทษและปลดออกตามลำดับ และให้ทำรายงานสรุปสถานการณ์ประจำวันให้เห็นถึงความเคลื่อนไหวเสนอตามสายงานและส่งให้นายกรัฐมนตรี เพื่อนำขึ้นกราบทูล สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงรับทราบต่อไป” นายกกกล่าว

จัดเซฟตี้โซน‘ปชช.-ผู้ป่วย’

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การทำงานในพื้นที่ขอให้ระดมเจ้าหน้าที่ทุกภาคส่วน รวมทั้งอาสาสมัครลงพื้นที่เข้าไปยังจุดฮอตสปอต (Hot spot) แก้ไขปัญหาให้ได้อย่างทั่วถึง จัดเจ้าหน้าที่ลาดตระเวนไม่ให้ขยายพื้นที่ออกไป ทั้งนี้ การทำงานต้องคำนึงถึงความปลอดภัยเป็นหลัก ระวังไม่ให้เกิดความสูญเสีย โดยในระยะสั้นได้กำชับจังหวัดและกองทัพบกในพื้นที่เพิ่มความถี่ในการฉีดพ่นละอองน้ำเพื่อเพิ่มความชุ่มชื้นในอากาศ จัดพื้นที่เซฟตี้โซนสำหรับประชาชนกลุ่มเสี่ยงเพื่อใช้เป็นศูนย์พักพิงสำหรับประชาชน โดยเฉพาะผู้ป่วยโรคทางเดินหายใจ เด็กและผู้สูงอายุ ให้มีการตรวจและการปรามปรามการลักลอบเผาป่าและจับกุมผู้กระทำความผิด บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในระหว่างเดินทางกลับกทม.นายกฯได้นั่งรถตรวจพื้นที่จุดประตุทำแพ และให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน

ตั้งเป้าลด‘ฮอตสปอต’ใน7วัน

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ภายหลังว่า การแก้ไขปัญหาล่าช้าไม่ใช่แค่ 7 วัน จะแก้ไขเสร็จทั้งหมด เพราะมีหลายปัญหาทับซ้อนกัน แต่ต้องการให้เห็นผล 7 วัน ในเรื่องการลดฮอตสปอตหรือจุดความร้อน นี่เป็นการแก้ไขปัญหาระยะสั้นทันที เร่งด่วนอย่าใจร้อน นี่คือการแก้ปัญหาระยะแรก แต่ในระยะยาว ต้องมีการปลูกจิตสำนึก และใน 7 วัน ต้องแก้ปัญหาคัดที่เผาไหม้ ที่มีการจุดเผาวัชพืชบ้าง การจุดเพื่อหาสัตว์ป่าบ้าง เราจึงแบ่งออกเป็น 3 พื้นที่ คือ 1.พื้นที่เขตเมืองจะทำอย่างไรในเรื่องสุขภาพของประชาชน 2.พื้นที่ทำกิน ซึ่งมีทั้งพื้นที่ที่ถูกกฎหมายและผิดกฎหมายที่มีการบุกรุกและ 3.พื้นที่ป่าภูเขา ซึ่งมีความสูงไม่เหมือนกับภาคอื่นๆ ต่อไปนี้ต้องสำรวจหากปลูกในพื้นที่บุกรุกเราจะไม่ซื้อ ปิดเส้นทางทั้งหมด เพราะฉะนั้นนายทุนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องจะต้องมีการสืบสวนสอบสวนกันด้วย อีกทั้งมีรายงานว่ามีการจุดธูปในป่าด้วย จุดเพื่อไหว้หรือเพื่ออะไรก็ไม่ว่า

“ขอขอบคุณชาวเชียงใหม่ ภาคเอกชนก็มีการสนับสนุนในการซื้อของดูแลเจ้าหน้าที่ ขอให้เห็นใจเจ้าหน้าที่บ้าง ทำงานอย่างเต็มที่แล้ว วันนี้ผมก็ได้สั่งเครื่องมือนั้นมาเพิ่มเติมอีก เป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว มีการเอาเฮลิคอปเตอร์ขึ้นไปอีกหลายลำ เพื่อผลัดเปลี่ยนในการขนน้ำ อย่างไรก็ตาม การประกาศภัยพิบัติมันคนละเรื่องกัน เพราะนี่เป็นภัยพิบัติที่

ประเมินยาก” นายกกกล่าว

ตั้ง‘พญพเพลิง’ศึกษา‘สหรัฐ-จิงโจ้’

ที่กองพลที่ 1 รักษาพระองค์ (พล.1 รอ.) พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) ให้สัมภาษณ์ถึงสถานการณ์ไฟป่าที่ภาคเหนือว่า กองทัพบกที่ 3 และกองทัพบกที่ 2 ได้ระดมกำลังหลายพันนาย ร่วมกับหน่วยราชการอื่น และนายกฯได้สั่งการให้กองทัพบก (ทบ.) นำเฮลิคอปเตอร์ เอ็มไอ 17 จำนวน 4 ลำ และเครื่องบินของกองทัพอากาศ (ทอ.) เร่งแก้ไขปัญหามาตั้งแต่พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงห่วงเรื่องนี้ รับสั่งว่าทหารได้มีการฝึกฝนการพญพเพลิงในป่าหรือไม่ ทรงพระปรีชาสามารถและคิดเรื่องนี้เพราะว่าการดับเพลิงปกติในบ้านเรือนที่เกิดขึ้นหรือตามโรงงานต่างๆ แตกต่างกับการดับไฟในป่า

“ทบ.ได้นำพระราชดำรัสและพระราชกระแสของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและสมเด็จพระเทพฯ ขยายผลโดยติดต่อไปยังสถานทูตสหรัฐอเมริกาและสถานทูตออสเตรเลีย ที่มีหน่วยดับเพลิงในป่า โดยเฉพาะ ทั้งนี้ เพื่อเอามาปรับปรุง ส่งเจ้าหน้าที่ไปเรียน ไปอบรม ซึ่งทางสถานทูตสหรัฐอเมริกาและสถานทูตออสเตรเลียได้ให้ความร่วมมือและสนใจเป็นอย่างยิ่งที่จะส่งคนมาฝึกให้กับกำลังพล” ผบ.ทบ.กล่าว

เผย1,969จุดฮอตสปอต

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันนี้ยังคงตรวจพบจุดความร้อนหรือฮอตสปอต 1,969 จุด ที่จ.แม่ฮ่องสอน 821 จุด เชียงใหม่ 478 จุด เชียงราย 232 จุด ลำปาง 116 จุด ตาก 89 จุด น่าน 77 จุด พะเยา 74 จุด แพร่ 63 จุด และลำพูน 19 จุด รวม 1,969 จุด โดยลดลงจากวันที่ 1 เมษายนที่ผ่านมาที่พบจุดความร้อนมากถึง 3,088 จุด ซึ่งเจ้าหน้าที่ในพื้นที่มีจุดไฟไหม้ประสานการปฏิบัติกับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องของจังหวัดนั้นๆ เพื่อดำเนินการส่วนที่เกี่ยวข้องและรายงานกองบัญชาการควบคุมสถานการณ์หมอกควันภาคเหนือกองทัพบกที่ 3 ส่วนหน้า ค่ายกาวิละ ในวงรอบ 24 ชั่วโมงของทุกวัน ตั้งแต่นั้นเป็นต้นไปจนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง

ส่วนสถานการณ์หมอกควันไฟป่าและฝุ่นละอองจังหวัดเชียงใหม่ ในช่วงเวลา 09.00 น. พบค่าฝุ่นละอองจากสถานีตรวจวัดทางอากาศของกรมควบคุมมลพิษทั้ง 4 สถานี ค่าคุณภาพอากาศเพิ่มขึ้นจากวันก่อนหน้าเล็กน้อย คุณภาพอากาศมีค่าอยู่ในเกณฑ์เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพถึงมีผลกระทบต่อสุขภาพ ค่า AQI เฉลี่ย 24 ชั่วโมงมีค่าระหว่าง 185-253 (มาตรฐานไม่เกิน 100 มคก./ลบ.ม.) ค่า PM2.5 เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มีค่าระหว่าง 84-143 มคก./ลบ.ม. (มาตรฐานไม่เกิน 50 มคก./ลบ.ม.) และค่า PM10 เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มีค่าระหว่าง 98-185

มคก./ลบ.ม. (มาตรฐานไม่เกิน 120 มคก./ลบ.ม.) โดยสรุปถือว่ายังมีผลกระทบต่อสุขภาพ

คพ.เผยค่าฝุ่นเหนือพุ่งรับบิกตู

นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เปิดเผยสถานการณ์มลพิษทั่วประเทศว่า สารมลพิษทางอากาศที่ตรวจพบเกินมาตรฐาน ได้แก่ ฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) ตรวจพบค่าระหว่าง 9-238 มคก./ลบ.ม. เกินมาตรฐานที่บริเวณ ต.ในเวียง อ.เมืองน่าน, ต.ห้วยโก๋น อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน, ต.บ้านด้อม อ.เมืองพะเยา, ต.พระบาท อ.เมืองลำปาง, ต.บ้านดง อ.แม่เมาะ จ.ลำปาง, ต.แม่เมาะ อ.แม่เมาะ จ.ลำปาง, ต.บ้านกลาง อ.เมืองลำพูน, ต.เวียง อ.เมืองเชียงราย, ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย จ.เชียงราย, ต.ช้างเผือก อ.เมืองเชียงใหม่, ต.ศรีภูมิ อ.เมืองเชียงใหม่, ต.สุเทพ อ.เมืองเชียงใหม่, ต.ช้างเคือง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่, ต.จองคำ อ.เมืองแม่ฮ่องสอน

ฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) ตรวจพบค่าระหว่าง 19-269 มคก./ลบ.ม. เกินมาตรฐานที่บริเวณ ต.ห้วยโก๋น อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน, ต.พระบาท อ.เมืองลำปาง, ต.บ้านกลาง อ.เมืองลำพูน, ต.เวียง อ.เมืองเชียงราย, ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย จ.เชียงราย, ต.ช้างเผือก อ.เมือง

เชียงใหม่, ต.ศรีภูมิ อ.เมืองเชียงใหม่, ต.จองคำ อ.เมืองแม่ฮ่องสอน

แม่ฮ่องสอนลี้238มคก./ลบ.ม.

สำหรับคุณภาพอากาศในพื้นที่ ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย, เชียงราย พบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) มีค่า 145 มคก./ลบ.ม.อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ นอกจากนี้ยังพบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) มีค่า 208 มคก./ลบ.ม. อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ อ.เมือง, เชียงใหม่ พบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) มีค่า 143 มคก./ลบ.ม. อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ นอกจากนี้ยังพบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) มีค่า 185 มคก./ลบ.ม.อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ

คุณภาพอากาศ พื้นที่ต.ช้างเคือง อ.แม่แจ่ม, เชียงใหม่ พบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) มีค่า 84 มคก./ลบ.ม. อยู่ในเกณฑ์เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ คุณภาพอากาศในพื้นที่ ต.จองคำ อ.เมือง, แม่ฮ่องสอน พบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) มีค่า 238 มคก./ลบ.ม.อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ นอกจากนี้ยังพบปริมาณฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) มีค่า 269 มคก./ลบ.ม. อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ

ไทย-พม่าประสานแก้เผ่าป่า

วันเดียวกัน ที่ จ.ตาก พ.อ.อาสาพิหะ พูลสุวรรณ ผู้บังคับหน่วยเฉพาะกิจกรมทหารราบที่ 14 อ.แม่สอด จ.ตาก ในฐานะประธานคณะกรรมการชายแดนไทย-พม่า ส่วนท้องถิ่น (ทีบีซี.แม่สอด-เมียวดี) ได้พบพันโท อ่องซาน วิน ประธานทีบีซี. (เมียวดี-แม่สอด) ฝ่ายเมียนมา บริเวณกลางสะพานมิตรภาพไทย-เมียนมา แห่งที่ 2 ท้ายบ้านวังตะเคียน ตำบลสายลวด อ.แม่สอด เพื่อหารือสถานการณ์หมอกควันในพื้นที่ 5 อำเภอชายแดนไทย-เมียนมา คือ อ.อุ้มผาง อ.พบพระ อ.แม่สอด อ.แม่ระมาด และ อ.ท่าสองยาง โดยพ.อ.อาสาพิหะ ได้ขอความร่วมมือจากฝ่ายเมียนมาช่วยแจ้งราษฎรตามแนวชายแดนให้ต้งเผาป่า เพราะขณะนี้ สถานการณ์หมอกควันค่อนข้างรุนแรงมีผลต่อสุขภาพของประชาชน ซึ่งฝ่ายพันโทอ่องซาน วิน รับจะไปดำเนินการเพื่อรายงานหน่วยเหนือและมีคำสั่งลงมาก่อน

พ.อ.อาสาพิหะกล่าวว่า เคยทำหนังสือขอความร่วมมือไปยังฝ่ายเมียนมา การพบกันครั้งนี้เพื่อชี้แจงทำความเข้าใจ เพื่อขอความร่วมมืออย่างยิ่งเนื่องจากในพื้นที่ 5 อำเภอชายแดน จ.ตาก ยังมีค่าฝุ่นละอองสูงอยู่บางพื้นที่ และประชาชนทั้ง 2 ฝ่าย เป็นเกษตรกร มีความเสี่ยงต่อการเผา จึงขอความร่วมมือจากประชาชนงดการเผาป่า เผาไร่ เพื่อไม่ให้เกิดมลภาวะทั้ง 2 ประเทศ ขณะที่พันโทอ่องซาน วิน แจ้งว่า ฝ่ายเมียนมาเห็นด้วยกับการป้องกันปัญหาฝุ่นละออง และหมอกควัน และเมียนมาได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง แต่อยากให้อีกทั้งสองฝ่ายมีการประชุมร่วมกับฝ่ายเมียนมาทุกฝ่าย เพราะที่ผ่านมาฝ่ายทหารเมียนมาดำเนินการเพียงหน่วยงานเดียว

ใช้.ปฏิบัติการบินโปรยน้ำ

ด้าน พล.ต.บัญญัติ คุริยะพันธ์ รองแม่ทัพภาคที่ 3 ผู้บัญชาการศูนย์ควบคุมปัญหาหมอกควันสั่งการให้ทีมเฮลิคอปเตอร์เอ็มไอ 17 รออากาศเปิดที่ดอยหลวง เชียงดาว จ.เชียงใหม่ เพื่อเข้าปฏิบัติการทิ้งน้ำดับไฟไหม้ ส่วนกองพันทหารราบที่ 2 กรมทหารราบที่ 7 ภาคพื้นดินเข้าไปตัดต้นเพลิงที่เป็นต้นตอคุกรุ่นให้เร็วที่สุด พร้อมประสานกองพันบิน ศูนย์การบินทหารบก ที่มาร่วมภารกิจครั้งนี้ วางแผนร่วมกับฝ่ายอำนวยการกองบัญชาการควบคุมสถานการณ์หมอกควันภาคเหนือกองทัพบกที่ 3 ส่วน หน้า โดยละเอียดเกี่ยวกับการยกเอ็มไอ 17 จำนวน 4 ตัวไปทิ้งน้ำดับไฟ โดยให้แยกวงจรรในการปฏิบัติตามที่ ไม่กระจุกตัวอยู่ที่เดียว เพราะอาจทำให้การจราจรทางอากาศคับคั่งได้

สำหรับผลการปฏิบัติการกิจทั้งเช้าและบ่าย กองทัพอากาศนำเครื่องบิน BT-67 ขึ้นปฏิบัติการบินจากสนามบินเชียงใหม่ 1 เที่ยวบินโปรยละออง

น้ำ 3,000 ลิตร เป้าหมายบริเวณ ศูนย์ราชการเชียงใหม่ และขึ้นปฏิบัติการบินจากสนามบินเชียงใหม่ 1 เที่ยวบินโปรยละอองน้ำ 3,000 ลิตร เป้าหมายบริเวณ ประตูท่าแพ (คูเมืองเชียงใหม่)

อนค.แนะดูแลแบบสิงคโปร์แก้ฝุ่น

นายชำนาญ จันทรเรือง รองหัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) กล่าวว่า กรณี พล.อ.ประยุทธ์ ลงพื้นที่แก้ปัญหาไฟป่าหมอกควันและฝุ่นละอองที่เชียงใหม่ โดยสั่งให้แก้ปัญหาดังกล่าวภายใน 7 วัน ถือเป็นเรื่องที่ดีที่ พล.อ.ประยุทธ์ให้ความสนใจความเดือดร้อนประชาชนที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ และท่องเที่ยวภาคเหนือ แต่รัฐบาลควรศึกษาวิธีการแก้ปัญหาจากสิงคโปร์ที่ได้รับผลกระทบจากไฟป่าอินโดนีเซียจนประสบผลสำเร็จ ซึ่งไทยทำบันทึกข้อตกลง (เอ็มโอยู) กับพม่า และลาว เมื่อปี 2003

หรือ 16 ปีที่ผ่านมา เพื่อแก้ปัญหาไฟป่าหมอกควันเนื่องจากพบจุดความร้อนหรือฮอตสปอตจำนวนมาก ซึ่งไทยต้องให้ความช่วยเหลือ และใช้มาตรการกดดันเพื่อนบ้านไปพร้อมกัน จึงประสบความสำเร็จเช่นเดียวกับสิงคโปร์ที่เคยทำมาก่อน

“อนค.มีแนวคิดแก้ปัญหาดังกล่าว ทั้งระยะสั้น กลาง และระยะยาว โดยเฉพาะการกระจายอำนาจให้จังหวัดบริหารจัดการเอง และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แก้ปัญหาแบบเบ็ดเสร็จ ไม่ใช่รอนโยบายหรือคำสั่งจากส่วนกลางเท่านั้น โดยผู้ว่าราชการจังหวัด สามารถประกาศเป็นเขตภัยพิบัติได้ บูรณาการทุกภาคส่วน ระดมเครื่องมืออุปกรณ์และสรรพกำลังแก้ปัญหาแบบยั่งยืน ไม่ใช่แก้แบบเฉพาะหน้า ซึ่งฝ่ายปกครองทั้งกันั้น ผู้ใหญ่บ้าน ต้องรู้ชาวบ้านประกอบอาชีพอะไร ถ้าเผาป่าเพื่อหาของป่า ล่าสัตว์ ต้องดำเนินการตามกฎหมาย หรือเปลี่ยนแปลงอาชีพที่ไม่ทำลาย หรือส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม พร้อมฟื้นฟูอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติไปพร้อมกัน” นายชำนาญกล่าว

เชียงรายตั้ง3ชุดแก้ไฟป่า

วันเดียวกันที่ศาลากลางจังหวัดเชียงราย นายประจัญ ปรังญ์สกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย เรียกประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยมี พล.ต.สัชฌาการ คุณยศยิ่ง ผู้บัญชาการมณฑลที่ 37 พล.ต.ต.ยุทธชัย พัวประเสริฐ ผบก.ภ.จว.เชียงราย พร้อมหัวหน้าส่วนราชการเข้าร่วมประสานหารือ โดยนายประจัญสั่งใช้มาตรการพิเศษแก้ปัญหาเชิงรุก โดยให้สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ ที่ 15 ร่วมกับสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 2 เชียงราย สนธิกำลังกับชาวบ้านจัดทำถังดับเพลิงดับไฟป่า แบ่งเป็น 3 ชุด คือ ชุดเผ่าดับไฟไหม้เมื่อเกิดฮอตสปอต ชุดลาดตระเวนเคลื่อนไหวในป่าตลอด 24 ชั่วโมงเพื่อเฝ้าระวังไม่ให้เกิดไฟป่าซ้ำ ชุดในท้องถิ่นโดยให้ผู้นำชุมชนและองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นกดดันโดยให้ปฏิบัติอย่างเข้มข้นตลอด 15 วัน หากสถานการณ์ยังไม่ดีขึ้นอาจพิจารณาขยายระยะเวลาห้ามเผาทุกชนิดตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์-15 เมษายนต่อไป

เตือนกลุ่มเสี่ยงเด็ก-คนชรา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากสภาพปัญหาหมอกควันปกคลุมพื้นที่จังหวัดเชียงรายนานกว่า 1 เดือน โดยมีค่าฝุ่นละอองเกินมาตรฐานถึงระดับสีแดงกว่า 20 วัน ล่าสุด พบปริมาณฝุ่นละอองในพื้นที่ ต.เวียง อ.เมือง ยังมีค่าพีเอ็ม 2.5 อยู่ที่ 188 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ค่าพีเอ็ม 10 อยู่ที่ 220 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร และพื้นที่ ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย พีเอ็ม 2.5 ที่ 267 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ส่วนพีเอ็ม 10 ยังสูงถึง 268 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ซึ่งมีผลกระทบต่อสุขภาพ ส่งผลให้โรงพยาบาลโอเวอร์บรีค ซึ่งเป็นโรงพยาบาลเอกชนขนาดใหญ่ของจังหวัดเชียงราย มีประชาชนได้รับผลกระทบจากหมอกควันมีอาการป่วยเกี่ยวกับระบบทางเดินหายใจเดินทางเข้ารับการรักษาจำนวนมาก ส่วนใหญ่เป็นเด็กเล็กและคนชรา

นพ.ฉัตรชัย วรวรรโณทัย แพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านหุคอจมูก โรงพยาบาลโอเวอร์บรีค กล่าวว่า ปีนี้มีปริมาณผู้ป่วยจำนวนมากเมื่อเทียบกับระยะเวลา 2-3 ปี ที่ผ่านมา เนื่องจากสถานการณ์หมอกควันมีความรุนแรงและยาวนานกว่าทุกปี กลุ่มเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบ คือ กลุ่มเด็กเล็กอายุน้อยกว่า 2 ขวบ กลุ่มผู้สูงอายุ และสตรีตั้งครรภ์ อาการที่พบส่วนใหญ่เป็นอาการแสบร้อนบริเวณทางเดินหายใจ ระคายเคืองเยื่อเมือก หู คอ จมูก คันตา ตาแดง ซึ่งคนที่มึโรคประจำตัวอยู่แล้ว เช่น โรคภูมิแพ้หรือไซนัส อาจรุนแรงถึงขั้นไอเป็นเลือดได้ อยากเตือนประชาชนควรหลีกเลี่ยงออกภายนอกให้อยู่แต่ภายในอาคารหรือภายในบ้าน ปิดประตูหน้าต่างให้มิดชิด หากจำเป็นต้องออกนอกบ้านควรสวมหน้ากากอนามัยที่ป้องกัน

พิษหมอกควันเหนือยอดบินฮาว

นาวาอากาศโทสุธีร์วัฒน์ สุวรรณวัฒน์ ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ปัญหาหมอกควันในภาคเหนือ ส่งผลให้ในขณะนี้ปริมาณผู้โดยสารเดินทางจากสนามบินดอนเมืองและสนามบินสุวรรณภูมิไปยังภาคเหนือลดลงประมาณ 10,000 คนต่อวัน ซึ่งผู้โดยสารที่ลดลงส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยว ดังนั้นโดยสารส่วนใหญ่ที่เดินทางจึงเป็นคนในพื้นที่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า ปัญหาหมอกควันได้ส่งผลกระทบต่อการเดินทางทางอากาศในภาคเหนือบ้าง โดยเฉพาะจังหวัดแม่ฮ่องสอนที่ได้รับผลกระทบหนักที่สุด โดยจากข้อมูลตั้งแต่วันที่ 23

มติชน กรอบข่าว Matichon (Mid-Day) Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 4 เมษายน 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 14998	หน้า: 1(บนซ้าย), 9
	Col.Inch: 173.35	Ad Value: 268,692.50	PRValue (x3): 806,077.50 คลิป: สี่สี่
หัวข้อข่าว: ปักตู้แก๊สเหนือ-กราบทุสร.10			

กุมภาพันธ์ที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันพบว่า จังหวัด
แม่ฮ่องสอนมีปริมาณเที่ยวบิน 200 เที่ยวบิน แต่มี
การยกเลิกไปแล้ว 40 เที่ยวบิน ได้แก่ สายการบิน
บางกอกแอร์เวย์สจำนวน 72 เที่ยวบิน ยกเลิกไป 28
เที่ยวบิน, สายการบินนกแอร์ 21 เที่ยวบิน ยกเลิก
ไป 3 เที่ยวบิน, สายการบินวิสตอมแอร์เวย์ (อาร์พี
เอส) จำนวน 98 เที่ยวบิน ยกเลิกไป 9 เที่ยวบิน